1
2

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

	От
	4 декабря 2024 года

	№
	1884

О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты
В целях совершенствования муниципального управления, повышения эффективности деятельности Администрации города Вологды, усиления контроля за выполнением задач, возложенных на органы местного самоуправления города Вологды, во исполнение постановления Администрации города Вологды от 19 сентября 2024 года № 1426 «О передаче отдельных функций, выполняемых Административным департаментом Администрации города Вологды, Департаменту имущественных отношений Администрации города Вологды», на основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о Департаменте имущественных отношений Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Главы города Вологды от 7 августа 2006 года № 3088 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:

1.1.1.  Дополнить новым пунктом 2.6 следующего содержания:

«2.6. Осуществление на территории городского округа города Вологды муниципального земельного контроля, а также организация работы по выявлению самовольно установленных объектов движимого имущества.».

1.1.2. Пункты 2.6 – 2.9 считать соответственно пунктами 2.7 – 2.10.

1.2. В разделе 3:

1.2.1. Дополнить новым пунктом 3.6 следующего содержания:
«3.6. По осуществлению на территории городского округа города Вологды муниципального земельного контроля, а также организации работы по выявлению самовольно установленных объектов движимого имущества:

3.6.1. Осуществляет муниципальный земельный контроль в порядке, установленном решением Вологодской городской Думы.

3.6.2. Обеспечивает внесение сведений в реестр видов контроля и единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.

3.6.3. Обеспечивает по вопросам компетенции Департамента разработку программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и размещение их в установленном порядке на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.6.4. Обеспечивает внесение предложений в планы проведения плановых контрольных мероприятий на очередной год для осуществления муниципального земельного контроля на территории городского округа города Вологды и представление их в уполномоченные органы государственной власти в установленном порядке.

3.6.5. Обеспечивает формирование и своевременное направление в прокуратуру города Вологды, Управление информации и общественных связей Администрации города Вологды плана проведения Администрацией города Вологды плановых контрольных мероприятий на очередной год по муниципальному земельному контролю.

3.6.6. В рамках проведения оценки результативности и эффективности деятельности контрольных органов осуществляет подготовку доклада о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях видов контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий на достижение ключевых показателей и направление его в уполномоченный орган для подготовки сводного доклада об осуществлении видов контроля на территории городского округа города Вологды.

3.6.7. Организует в рамках осуществления муниципального земельного контроля проведение мероприятий по профилактике нарушений требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Вологодской области, требований, установленных муниципальными правовыми актами в соответствии с установленными требованиями.

3.6.8. Осуществляет взаимодействие с органами государственного земельного надзора в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
3.6.9. Обеспечивает выявление самовольно установленных объектов движимого имущества.

3.6.10. Обеспечивает подготовку проектов муниципальных правовых актов об освобождении земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имущества.

3.6.11. Принимает меры по установлению лиц(-а), осуществивших(-его) возведение, создание самовольно установленных объектов движимого имущества, и их (его) места жительства, места нахождения.

3.6.12. Проводит осмотры местоположения самовольно установленных объектов движимого имущества с составлением соответствующего акта и фототаблицы.

3.6.13. Направляет копии актов осмотра в отношении самовольно установленных объектов движимого имущества в уполномоченный орган Администрации города Вологды, в случае установления оснований для принятия решения о сносе самовольно установленных объектов движимого имущества.

3.6.14. Направляет в уполномоченный налоговый орган информацию о фактах устранения нарушений обязательных требований к использованию и охране объектов земельных отношений либо об отмене предписания об устранении указанных нарушений.».
1.2.2. Пункты 3.6 – 3.23 считать соответственно пунктами 3.7 – 3.24.
2. Внести в постановление Администрации города Вологды от 15 февраля 2010 года № 255 «Об утверждении Положения об Отделе правового и документационного обеспечения Департамента имущественных отношений Администрации города Вологды» (с последующими изменениями) следующие изменения:
2.1. В наименовании и в пункте 1 слова «и документационного обеспечения» заменить словами «обеспечения и контроля».
2.2. В преамбуле слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Вологды».
3. Внести в Положение об Отделе правового и документационного обеспечения Департамента имущественных отношений Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администрации города Вологды от 15 февраля 2010 года № 255, следующие изменения:

3.1. В разделе 1:

3.1.1. В наименовании и пункте 1.1 слова «и документационного обеспечения» заменить словами «обеспечения и контроля».
3.1.2. В пункте 1.3 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Вологды».
3.2. В разделе 2:

3.2.1. В пункте 2.4 слово «Обеспечение» заменить словом «Организация» в обоих случаях.

3.2.2. В пункте 2.5 слова «, документационное обеспечение деятельности руководителей структурных подразделений Департамента» исключить.

3.2.3. Дополнить пунктом 2.7 следующего содержания:

«2.7. Осуществление на территории городского округа города Вологды муниципального земельного контроля, а также организация работы по выявлению самовольных построек.».

3.3. В разделе 3:

3.3.1. В пункте 3.5:

3.3.1.1. Подпункт 3.5.7 изложить в следующей редакции:

«3.5.7. Обеспечивает подготовку командирования начальника Департамента.»

3.3.1.2. Подпункт 3.5.8 исключить.
3.3.2. В подпункте 3.6.3 пункта 3.6 слова «отдел делопроизводства и архива Управления» заменить словом «Управление».
3.3.3. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. По осуществлению на территории городского округа города Вологды муниципального земельного контроля, а также организации работы по выявлению самовольно установленных объектов движимого имущества:

3.7.1. Осуществляет муниципальный земельный контроль в порядке, установленном решением Вологодской городской Думы.

3.7.2. Обеспечивает внесение сведений в реестр видов контроля и единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.

3.7.3. Обеспечивает по вопросам компетенции Департамента разработку программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и размещение их в установленном порядке на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.7.4. Обеспечивает внесение предложений в планы проведения плановых контрольных мероприятий на очередной год для осуществления муниципального земельного контроля на территории городского округа города Вологды и представление их в уполномоченные органы государственной власти в установленном порядке.

3.7.5. Обеспечивает формирование и своевременное направление в прокуратуру города Вологды, Управление информации и общественных связей Администрации города Вологды плана проведения Администрацией города Вологды плановых контрольных мероприятий на очередной год по муниципальному земельному контролю.

3.7.6. В рамках проведения оценки результативности и эффективности деятельности контрольных органов осуществляет подготовку доклада о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях видов контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий на достижение ключевых показателей и направление его в уполномоченный орган для подготовки сводного доклада об осуществлении видов контроля на территории городского округа города Вологды.

3.7.7. Организует в рамках осуществления муниципального земельного контроля проведение мероприятий по профилактике нарушений требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Вологодской области, требований, установленных муниципальными правовыми актами в соответствии с установленными требованиями.

3.7.8. Осуществляет взаимодействие с органами государственного земельного надзора в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

3.7.9. Обеспечивает выявление самовольно установленных объектов движимого имущества.

3.7.10. Обеспечивает подготовку проектов муниципальных правовых актов об освобождении земельных участков от самовольно установленных объектов движимого имущества.

3.7.11. Принимает меры по установлению лиц(а), осуществивших(его) возведение, создание самовольно установленных объектов движимого имущества, и их (его) места жительства, места нахождения.

3.7.12. Проводит осмотры местоположения самовольно установленных объектов движимого имущества с составлением соответствующего акта и фототаблицы.

3.7.13. Направляет копии актов осмотра в отношении самовольно установленных объектов движимого имущества в уполномоченный орган Администрации города Вологды, в случае установления оснований для принятия решения о сносе самовольно установленных объектов движимого имущества.

3.7.14. Направляет в уполномоченный налоговый орган информацию о фактах устранения нарушений обязательных требований к использованию и охране объектов земельных отношений либо об отмене предписания об устранении указанных нарушений.».
   4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2024 года.

Мэр города Вологды                                                                                 А.Н.Накрошаев